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法
人
税
務
の〝
よ
く
あ
る
誤
解
・
間

違
い
〟を
、分
か
り
や
す
く
興
味
深

く
解
説
す
る
見
田
村
氏
の
著
書
。

交際費（中小企業で定額控除限度額年800万円を選択の場合）と接待飲食費

●1万円を超える接待飲食費は交際費として処理

●取引先が参加する飲食が対象
●1回の飲食費総額を参加人数で等分して1万円以下

接待飲食費

交 際 費

0円
▼

800万円
▼

年間の総額→

損金算入 損金不算入

損金算入

令
和
６
年
度
税
制
改
正
の

ポ
イ
ン
ト
と
対
策
。

Vol.172

８
０
０
万
円
ま
で
の
交
際
費
を
損
金
算
入

で
き
る
制
度
※
１
を
選
択
し
て
い
る
だ
ろ

う
。
今
回
の
改
正
で
５
，０
０
０
円
超
〜

１
万
円
ま
で
の
接
待
飲
食
費
も
交
際
費
の

８
０
０
万
円
損
金
算
入
枠
か
ら
除
外
で
き

る
よ
う
に
な
っ
た
の
で
、あ
る
意
味
、こ

の
枠
が
拡
大
し
た
と
も
い
え
る
。
せ
っ
か

く
広
が
っ
た
枠
を
フ
ル
に
使
え
る
よ
う

に
、必
ず
対
応
し
た
い
。

 

「
通
常
、基
準
額
以
下
の
接
待
飲
食
費
は

会
議
費
な
ど
の
科
目
で
、一
般
の
交
際
費

と
は
別
勘
定
で
処
理
し
ま
す
。
今
回
の
基

準
額
ア
ッ
プ
に
合
わ
せ
て
、経
理
の
体
系
、

経
費
精
算
書
、社
内
規
定
な
ど
を
見
直
す

必
要
が
あ
る
で
し
ょ
う
」

　

１
人
当
た
り
１
万
円
ま
で
な
の
で
、領

収
証
の
金
額
に
対
し
て
出
席
し
た
人
数

が
明
確
に
分
か
る
よ
う
に
記
録
を
残
す
こ

と
も
徹
底
し
た
い
。

 

「
さ
ら
に
、税
務
調
査
に
備
え
て
、そ
の

飲
食
の
出
席
者
が
誰
な
の
か
、領
収
証
に

メ
モ
し
て
お
く
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。
従

業
員
だ
け
の
飲
食
は
、接
待
飲
食
費
に
な

ら
な
い
の
で
注
意
し
て
く
だ
さ
い
」

　

ま
た
、３
月
決
算
法
人
以●

外●

の
場
合
、

１
事
業
年
度
の
中
に
２
つ
の
基
準
が
混
在

す
る
こ
と
に
な
る
の
で
、こ
の
点
も
注
意

し
て
ほ
し
い
と
語
る
。

　

な
お
、こ
れ
ら
の「
交
際
費
の
損
金
算

入
の
特
例
」は
、27
年
３
月
31
日
ま
で
適

用
期
限
が
延
長
さ
れ
た
。

　

明
ら
か
な
減
税
と
い
う
意
味
で
は
、

「
賃
上
げ
促
進
税
制
の
拡
充
」が
あ
げ
ら

れ
る
。
た
だ
し
、税
額
控
除
の
制
度
な
の

で
、恩
恵
を
受
け
ら
れ
る
の
は
法
人
税
を

　

３
月
28
日
、２
０
２
４（
令
和
６
）年
度

税
制
改
正
法
案
が
成
立
し
ま
し
た
。
そ
の

中
で
、
今
回
は
中
小
企
業
経
営
者
に
注

目
し
て
ほ
し
い
項
目
を
ピ
ッ
ク
ア
ッ
プ
。

経
営
者
・
税
理
士
向
け
メ
ー
ル
マ
ガ
ジ
ン

で
３
万
人
を
超
え
る
愛
読
者
を
も
つ
著
名

税
理
士
、見
田
村
元
宣
先
生
か
ら
の
ア
ド

バ
イ
ス
と
と
も
に
お
伝
え
し
ま
す
。

 

「
し
か
し
、今
回
の
税
制
改
正
は
、か
な

り
小
粒
な
内
容
で
す
ね
」と
見
田
村
氏
は

前
置
き
す
る
。

　

大
き
な
変
更
が
な
い
の
は
面
倒
な
こ
と

が
少
な
く
て
い
い
が
、納
税
者
に
メ
リ
ッ

ト
が
あ
る
減
税
措
置
も
乏
し
い
と
い
う
こ

と
か
。

 

「
減
税
と
は
言
え
ま
せ
ん
が
、メ
リ
ッ
ト

感
が
あ
っ
て
、全
て
の
中
小
企
業
に
関
わ

る
改
正
は『
交
際
費
か
ら
除
外
さ
れ
る
飲

食
費
の
基
準
緩
和
』く
ら
い
で
す
」

　

交
際
費
の
う
ち
取
引
先
へ
の
接
待
目
的

で
の
飲
食
費
に
つ
い
て
は
、従
来
、１
人

当
た
り
５
，０
０
０
円
ま
で
交
際
費
か
ら

除
い
て
損
金
算
入
で
き
て
い
た
。
こ
の
除

外
基
準
が
、４
月
１
日
か
ら
１
万
円
に
引

き
上
げ
ら
れ
た
。（
下
図

参
照
）

　

中
小
企
業
の
場
合
、ほ
と
ん
ど
は
年
間

※1 他に、交際費等の額のうち接待飲食費の50％を限度額なく損金算入できる制度も選択できる。　※2 雇用保険の一般被保険者に限られない全ての国内雇用者。

納
め
て
い
る
黒
字
企
業
だ
け
だ
。

 

「
賃
上
げ
促
進
税
制
」で
は
、給
与
な
ど

を
前
年
度
よ
り
増
加
さ
せ
た
場
合
に
、そ

の
増
加
額
の
一
部（
15
％
ま
た
は
30
％
）

を
法
人
税
か
ら
税
額
控
除
で
き
る
。

　

従
来
、控
除
対
象
と
な
る
法
人
税
は
賃

上
げ
し
た
期
に
か
か
る
分
だ
け
だ
っ
た

が
、今
回
の
改
正
で
、中
小
企
業
の
場
合
、

そ
の
年
度
に
控
除
し
き
れ
な
か
っ
た
超
過

額
を
５
年
間
繰
り
越
し
で
き
る
よ
う
に

な
っ
た
。
ま
た
、控
除
率
を
上
乗
せ
で
き

る〝
教
育
訓
練
費
〟要
件
が
緩
和
さ
れ
、さ

ら
に〝
女
性
活
躍･

子
育
て
支
援
〟要
件
が

加
わ
り
、合
計
控
除
率
は
最
大
45
％
に
拡

大
さ
れ
た
。（
裏
面
の
表

参
照
）

 

「
見
落
と
し
が
ち
な
の
が
、中
小
企
業
の

場
合
、〝
全●

雇
用
者
※
２
の
給
与
等
総
額
〟の

上
昇
分
が
対
象
に
な
る
点
で
す
。
賃
上
げ

だ
け
で
な
く
、パ
ー
ト
タ
イ
マ
ー
も
含
め

新
た
に
従
業
員
を
雇
っ
て
給
与
等
総
額
が

増
え
た
と
き
も
控
除
の
対
象
に
な
り
ま
す

経営者の皆様に、次への視野（スコープ）を。
毎月、かんぽ生命がお届けします。

接
待
飲
食
費
の
基
準
額
が

１
万
円
に
ア
ッ
プ
。

賃
上
げ
促
進
税
制
が

拡
充
の
上
、延
長
。

緊急
レポート



全雇用者
給与等総額

（前年度比）

基本
　税額控除率★1

教育訓練費★2

（前年度比）
＋5％に引き下げ

女性活躍・　
子育て支援★3 合計控除率

＋1.5％ 15％ 10％
上乗せ

5％
上乗せ

最大 30％

＋2.5％ 30％ 最大 45％

加入資格 中小企業者
（個人事業主または会社） 掛け金月額 5,000円～20万円（5,000円単位）＊全額損金算入。ただし、2024年

10月1日以後に解約し、再加入した場合、解約日から2年間は損金算入不可

掛け金限度額 800万円 貸付限度額 8,000万円

貸し付け条件 無担保､無保証人､無利子（ただし、貸付額の1/10を掛け金から控除）、いわゆる返済可能性などの金融審査なし

共済事由
（倒産事由）

①破産手続、再生手続、更正手続開始、特別清算開始の申し立て（法的整理） ②手形取引に係る取引停止処分
③電子記録債権に係る取引停止処分 ④弁護士、司法書士が介在する私的整理 ⑤災害による不渡り 等

貸付期間 5年～7年（貸付額に応じ設定）

一時貸付金制度 臨時に資金を必要とする事態が生じた場合、掛け金の範囲内で一時貸付金の貸し付けを受けることが可能

 「賃上げ促進税制」の概要
　（中小企業の場合）

★1 当期の法人税額の20％が控除上限。
★2 前年度比＋10％→＋5％に要件緩和。ただし、教育訓練費の額が給与等総額の0.05％以上の場合に上乗せ。
★3 女性活躍：えるぼし2段階目以上認定。子育て支援：くるみん以上認定。
★4 繰越控除する年度において、全雇用者給与等総額が前年度から増加していることが要件。

【新設】 賃上げを実施した年度に控除しきれなかった金額の5年間繰り越しが可能★4

【要件緩和】 【新設】 【拡大】

「経営セーフティ共済」の各種条件

が
、『
賃
上
げ
税
制
』と
い
う
名
称
の
た
め
、

意
識
し
て
い
な
い
人
も
い
る
か
も
し
れ
ま

せ
ん
。
ま
た
、〝
給
与
等●

〟と
あ
る
よ
う
に
、

賞
与
や
通
勤
手
当
も
含
ま
れ
ま
す
。※
３

」

　

賃
上
げ
が
求
め
ら
れ
る
時
代
に
、給
与

等
総
額
が
増
え
る
企
業
も
多
い
。
適
用
す

る
の
は
、基
本
的
に
は
税
理
士
の
仕
事
だ

が
、ひ
と
言
、「
忘
れ
な
い
で
ね
」と
声
を

か
け
て
お
い
て
も
い
い
だ
ろ
う
。

　

こ
う
し
た
拡
充
が
行
わ
れ
た
上
、「
賃

上
げ
促
進
税
制
」も
27
年
３
月
31
日
ま
で

適
用
期
限
が
延
長
さ
れ
た
。

　

そ
し
て
、注
目
す
べ
き
改
正
項
目
と
し

て
見
田
村
氏
が
指
摘
す
る
の
が「
経
営

セ
ー
フ
テ
ィ
共
済
の
規
制
強
化
」だ
。

 

「
経
営
セ
ー
フ
テ
ィ
共
済（
中
小
企
業
倒

産
防
止
共
済
制
度
）」に
加
入
す
る
と
、取

引
先
の
倒
産
な
ど
の
際
に
、掛

け
金
の
最
高
10
倍
（
上
限
８
，

０
０
０
万
円
）ま
で
無
担
保･

無
保
証
で
借
り
入
れ
が
で
き

る
。
掛
け
金
は
全
額
損
金
算
入

で
き
、40
カ
月
以
上
納
め
て
い

れ
ば
、解
約
時
に
掛
け
金
の
全

額
が
戻
る
。（
下
表

参
照
）

 

「
こ
の〝
全
額
損
金
→
全
額
返

戻
〟を
目
的
に
、本
来
の〝
連
鎖

倒
産
防
止
〟の
趣
旨
か
ら
逸
脱

し
て
、節
税
に
使
わ
れ
て
い
る

こ
と
が
問
題
視
さ
れ
て
き
ま

し
た
」

　

実
際
、解
約
手
当
金
の
返
戻

率
が
１
０
０
％
に
な
る
加
入

後
３
年
目
・
４
年
目
の
時
点
で

解
約
す
る
ケ
ー
ス
が
約
33
％

も
あ
り
、解
約
後
１
年
未
満
で

の
再
加
入
が
約
71
％
に
も
の

ぼ
る
※
４
。
そ
こ
で
税
制
改
正
で

は
、解
約
し
て
再
加
入
し
た
場

合
、解
約
日
か
ら
２
年
以
内
に

支
払
う
掛
け
金
は
損
金
に
算

入
で
き
な
い
よ
う
に
改
め
た
。

適
用
は
24
年
10
月
１
日
か
ら
だ
。

 

「
私
も
、こ
う
し
た
節
税
だ
け
が
目
的
の

行
為
は
疑
問
で
す
。
そ
も
そ
も
、解
約
す

れ
ば
、イ
ザ
と
い
う
と
き
に
貸
し
付
け
が

受
け
ら
れ
な
く
な
り
ま
す
。
税
金
の
損
得

勘
定
で
、経
営
を
ゆ
が
め
て
は
い
け
ま
せ

ん
。
大
切
な
の
は
、税
金
を
減
ら
す
こ
と

で
は
な
く
、税
引
き
後
の
お
金
を
増
や
す

こ
と
だ
と
思
う
の
で
す
」

　

見
田
村
氏
は
、「
『
経
営
セ
ー
フ
テ
ィ

共
済
』自
体
は
中
小
企
業
に
と
っ
て
有
意

義
な
制
度
な
の
で
活
用
し
て
ほ
し
い
」と

語
る
。

　

以
上
、多
く
の
企
業
に
関
係
す
る
改
正

を
解
説
し
て
き
た
が
、そ
の
他
の
項
目
に

つ
い
て
最
後
に
紹
介
し
て
お
こ
う
。

　

■
イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン
ボ
ッ
ク
ス
税
制
の

創
設
…
…
国
内
で
研
究
開
発
を
行
っ
た
特

許
権
や
Ａ
Ｉ
分
野
の
ソ
フ
ト
ウ
エ
ア
に
か

か
る
著
作
権
か
ら
生
じ
る
所
得
に
つ
い
て

税
制
優
遇
が
受
け
ら
れ
る
。

　

■
少
額
減
価
償
却
資
産
の
即
時
償
却
制

度
の
適
用
除
外
…
…
従
業
員
３
０
０
人
超

の
企
業
は
適
用
除
外
に
な
っ
た
。（
制
度

自
体
は
26
年
３
月
31
日
ま
で
延
長
）

　

■
事
業
承
継
税
制
の
特
例
措
置
を
受
け

る
た
め
の
特
例
承
継
計
画
の
提
出
期
限
の

延
長
…
…
26
年
３
月
31
日
ま
で
延
長
。

　

な
お
、個
人
所
得
税
の
定
額
減
税
に
つ

い
て
は
、企
業
と
し
て
源
泉
徴
収
事
務
が

生
じ
る
が
、経
理
部
門
の
こ
と
な
の
で
取

り
上
げ
て
い
な
い
。

※3 退職金など給与所得とならないものは原則として含まれない。　
※4 中小企業庁「中小企業倒産防止共済制度の不適切な利用への対応について」（2024年1月）より。

（2024.5.14）

経
営
セ
ー
フ
テ
ィ
共
済
の

規
制
が
強
化
。

そ
の
他
の

改
正
項
目
に
つ
い
て
。

（注）
記事中に記載の法令や制度等は取材当時のもので、将来変更されることがあります。詳細につきましては、各専門家にご相談いただきますようお願いいたします。
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